
 

1 
 

Serra, 26 de outubro de 2023. 
 
CARTA CIRCULAR A-DCS/001/2023 do PEL 085/2023 
 
Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO N° 085/2023 - Nº BANCO DO BRASIL 1023998 

Objeto: AQUISIÇÃO DE HIDRÔMETROS PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA CESAN. 

Processo nº: 2023.005117 
 

ATENÇÃO EMPRESAS LICITANTES 
 
Prezados Senhores, chamamos a atenção de V. Sªs para as informações abaixo: 

I - 
 
Visando esclarecer dúvidas de empresas interessadas em participar do edital em referência, 
apresentamos abaixo as perguntas formuladas e suas respectivas respostas, depois de ouvida à área 
técnica responsável pela aquisição: 

PERGUNTA 01: É requerido para os lotes em questão que o valor do IDM seja 95% para o IDM pré fadiga. 
Salientamos que o valor obtido no cálculo de IDM para medidores com vazão nominal de 0,75m³/h, classe 
metrológica B, utilizando as vazões de ensaio e o perfil de consumo é de 94%. Ressaltamos que duas 
vazões de ensaios ocorrem abaixo da vazão mínima de trabalho do produto licitado. Isto implica em erros de 
indicação predominantemente negativos e consequentemente um menor valor de IDM. Considerando que o 
IDM é medido após o ensaio de desgaste acelerado, é NORMAL que os hidrômetros apresentem um IDM 
mínimo de 94% após o ensaio de desgaste acelerado. Sendo assim, objetivando o princípio da isonomia, 
ampla participação e concorrência, solicitamos que seja aceito para o medidor 'Unijato' QN 0,75m³/h o IDM 
de 94%, normalmente especificado e que é considerado um índice adequado para este tipo de hidrômetro. 
 
RESPOSTA 01: Sim, entendemos que a solicitação é razoável, portanto, concordamos em aceitar resultados 
de IDM pré-fadiga para 94%. 
 

II - 
 
Em razão das considerações acima, fica PRORROGADA A ABERTURA do PREGÃO ELETRÔNICO nº 
085/2023 conforme segue: 
 

EVENTO DATA HORÁRIO 
Limite acolhimento de propostas 13/11/2023 08:45hs 
Abertura das propostas 13/11/2023 08:45hs 
Data e a hora da disputa 13/11/2023 09:00hs 

 
Esta Carta Circular fica à disposição dos interessados no site da CESAN - 
https://compras.cesan.com.br/portal/pregao-eletronico-cesan-085-2023/ e no site do Banco do Brasil 
www.licitações-e.com.br. 
 
Permanecem inalteradas as demais condições do Edital em epígrafe. 
 
Atenciosamente,  
 
Mirelle Ferreira Inô 
Pregoeira da Cesan 
Tel.: (27) 2127-5429 - E-mail: mirelle.ino@cesan.com.br 


